УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ
СРПСКИ ЈЕЗИК И КЊИЖЕВНОСТ
(модул: књижевност)

**ЕРОТИЗАМ У КЊИЖЕВНОМ
СТВАРАЛАШТВУ БОРИСАВА
СТАНКОВИЋА**

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Ментор: Проф. др Сава Дамјанов

Кандидат: Јована Николић

Нови Сад, 2021. године

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

KLJUČNA DOKUMENTACIJSKA INFORMACIJA

Redni broj: RBR
Identifikacioni broj: IBR
Tip dokumentacije: TD Monografska dokumentacija
Tip zapisa: TZ Tekstualni štampani materijal
Vrsta rada (dipl., mag., dokt.): VR Doktorska disertacija
Ime i prezime autora: AU ma Jovana M. Nikolić
Mentor (titula, ime, prezime, zvanje): MN Prof. dr Sava Damjanov, redovni profesor
Naslov rada: NR „Erotizam u književnom stvaralaštvu Borisava Stankovića”
Jezik publikacije: JP srpski
Jezik izvoda: JI srpski / engleski
Zemlja publikovanja: ZP Srbija
Uže geografsko područje: UGP Novi Sad
Godina: GO 2021.
Izdavač: IZ autorski reprint
Mesto i adresa: MA Dr Zorana Đinđića 2 21000 Novi Sad

Fizički opis rada: FO (11 poglavlja / 532 stranice / 0 slika / 0 grafikona / 227 referenci / 0 priloga)
Naučna oblast: NO Filološke nauke (Srpska i južnoslovenske književnosti sa teorijom književnosti, Srpska moderna, Erotologija)
Naučna disciplina: ND Srpska književnost Erotologija
Predmetna odrednica, ključne reči: PO Borisav Stanković, srpska moderna, erotizam, telo, psihoanaliza
UDK 821.163.41.09 Stanković B.
Čuva se: ČU FILOZOFSKI FAKULTET, Centralna Biblioteka
Važna napomena: VN
Izvod: IZ Borisav Stanković, pisac koji se našao na raskršću dvaju epoha, predstavlja prekretnicu u srpskoj književnoj tradiciji u domenu erotskog. Analizom relevantnih pripovedaka, romana i drama, koje po tipologiji likova, njihovoj psihologizaciji, unutrašnjoj dinamici radnje i naturalističkoj predstavi ljudskih nagona i izopačenosti predstavljaju prve odjeke srpskog modernizma, a po specifičnim osobenostima mogu se dovesti u vezu sa fenomenom erotizma, daje se uvid u kulturološke promene koje su u vezi sa doživljajem erotskog i seksualnog. Odnos društva prema erotskom i seksualnom, od preteranih sloboda u ispoljavanju seksualnog nagona do tabuisanja teme seksualnosti, uslovljava razvoj srpske erotske književnosti. Interaktivni dijalog između pojedinca i društva koji je predstavljen u Stankovićevom delu zapravo oslikava različite vidove sukoba: ličnog i kolektivnog, želja i mogućnosti, Id-a i Ega, prošlog i sadašnjeg, živog i umrlog.
Datum prihvatanja teme od strane NN veća: DP

Datum odbrane: DO
Članovi komisije: (ime i prezime / titula / zvanje / naziv organizacije / status) KO predsednik: član: član:

University of Novi Sad

Key word documentation

Accession number: ANO
Identification number: INO
Document type: DT Monograph documentation
Type of record: TR Textual printed material
Contents code: CC Doctoral dissertation
Author: AU Jovana M. Nikolić, MA
Mentor: MN Sava Damjanov, PhD
Title: TI Erotic elements in Borisav Stankovic's literature
Language of text: LT Serbian
Language of abstract: LA English / Serbian
Country of publication: CP Serbia
Locality of publication: LP Novi Sad
Publication year: PY 2021.
Publisher: PU Author's reprint
Publication place: PP Dr Zorana Đinđića 2 21000 Novi Sad

Physical description: PD
Scientific field SF Philology (Serbian Literature with Theory of Literature, Serbian Modern, Erotology)
Scientific discipline SD Serbian Literature Erotology
Subject, Key words SKW Borisav Stanković, Serbian modernism, eroticism, body, psychoanalysis
UC
Holding data: HD The Faculty of Philosophy
Note: N
Abstract: AB <p>Borisav Stanković, the writer who found himself on the crossroads of two epochs, represents a turning point in traditional Serbian literature in the domain of erotica. Many cultural changes related to perceiving the erotic and the sexual can be noticed by analysing relevant stories, novels and dramas. More accurately said, it is about the works, which by the typology of the characters, their characterisation, inner dynamics of the action and naturalistic representation of human instincts and depravity stand to be the first signs of Serbian modernism, and, by specific peculiarities, the phenomena of erotism.</p> <p>The society's attitude towards the erotic and the sexual, from excessive freedoms of showing sexual instinct to tabooing topics of sexuality, conditions the development of Serbian erotic literature. Interactive dialogue between the individual and the society, demonstrated in Stankovic's piece, actually pictures various conflicts: the conflict between the personal and the collective, wishes and possibilities, id and ego, the past and the present, the existing and the gone.</p>
Accepted on Scientific Board on: AS

Defended: DE
Thesis Defend Board: DB president: member: member:

Захвалница

Из ове перспективе, јасно ми је да је сусрет са књижевним делом Борисава Станковића за мене био судбински. Отуда, пре свега желим да одам захвалност писцу који за мене представља више од писца и инспирације – он је постао мој сапутник и мој пријатељ.

Велику захвалност дугујем ментору, проф. др Сави Дамјанову, који је препознао моја интересовања, све време ме усмеравао и пружао ми велику подршку током студирања и током израде дисертације. Захваљујем својим професорима са катедре за српску књижевност и језик, који не само да су ми преносили књижевна знања, него су ми помогли да боље упознам себе.

Све ово не би било могуће без безмерне љубави и безрезервне подршке моје породице, која верује у мене и даје ми снагу – они су мој понос и мој највећи узор.

Захваљујем се својим дивним пријатељима који оплемењују мој живот и чине ме бољом.

У току израде дисертације, упознала сам свог супруга Лазара који ми је дао потврду да смо сви саткани од ероса, поноса и пркоса. Хвала му!

Ова дисертација посвећена је најпосебнијој жени у мом животу, која је отишла, али за мене је увек ту, мојој баби Станојки.

Јована

САДРЖАЈ

I УВОД..... 1
1. Еротско као једно од полазишта у обликовању човека 5
2. Ерос или порнос? 8
3. Станковићев еротизам у контексту модерне српске прозе 15
3.1 Станковићев еротизам – претходници 23
3.2 Станковићев еротизам – савременици 30
3.3 Милош Црњански – следбеник Боре Станковића 44
II ЖЕНА И ЕРОТИЗАМ КОД СТАНКОВИЋА..... 48
1. Карактеризација јунакиња путем тела 52
1.1 Натуралистичка представа тела у приповеци „Станоја” – стринино тело као симбол..... 53
1.2 Од пупољка до „Увеле руже” – трансформација Станиног тела 55
1.3 Ленка као иницијатор – инверзија родних улога / Жене и њихова одећа у приповеци „У виноградима” 58
1.4 Женско тело као део ритуала у приповеци „Ђурђевдан” 62
1.5 Сестре жртвују тела („Мој земљак”) 64
1.6 Одећа као симбол у приповеци „Наза” 66
1.7 Деструктивна природа женског тела у приповеткама „Баба Стана”, „Риста бојација” и „Стојанке, бела Врањанке” 68
1.8 Јованкино тело - Младеново искушење..... 71

1.9 Ташанино тело и простор..... 74
2. Тело у роману <i>Нечиста крв</i> 77
2.1 Дихотомија душе и тела 78
2.2 Софкино улепшавање 83
2.3 Тело у контексту брачне еротике 85
2.4 Тела у хамаму..... 92
3. Снага спутаног ероса/чежње 96
3.1 Потискивање телесности код удовица („Покојникова жена” и „Тетка Злата”)..... 98
3.2 Сукоб тела и друштвеног тела у циљу потврђивања женског идентитета (Софка и Коштана) 109
III АНТИХРИШЋАНСКА И АНТИПАТРИЈАРХАЛНА ЉУБАВ СТАНКОВИЋЕВИХ ЈУНАКИЊА 114
1. Љубав према припаднику друге вере 117
2. Тема грешног зачећа код Станковића..... 134
3. Забрана јача од жеље..... 145
4. Жене „сумњивог” порекла у приповеткама „Јово-то”, „Мој земљак” и „Стеван Чукља” 154
5. Лик „нечисте” жене у приповеци „Риста бојација” 161
6. Наличје принципа слободе и демонска природа жене 163
7. Култ жена предака и њихово антихришћанско владање у роману <i>Нечиста крв</i> – Софка као настављач лозе 165
8. Коштанин антагонизам и Софкин <i>аутоеротизам</i> 169
IV АНАЛИЗА ЛИКА МАЈКЕ У ЕРОТОЛОШКОМ КОНТЕКСТУ 182
1. „Мајка-закон” (баба) и патријархални тип мајке у приповеци „Увела ружа”. 185
2. Мотив мајчине клетве у приповеци „Стојанке, бела Врањанке” 187

3. Еротолошка анализа мајчиног лика у <i>Коштани</i> (Ката и Салче) 189
4. Тодора као огледало у којем се Софка огледа 194
4.1 Неутољива глад за мушким у роману <i>Нечиста крв</i> 199
4.2 Свекрва као замена за мајку..... 203
5. Обесправљеност газда Младенове и гос'н Тасине мајке 207
6. Лик мајке у <i>Ташани</i> и <i>Јовчи</i> (мајка заштитница и мајка супарница) 212
7. Блудна и грешна мајка у сличици „Тајни болови” 216
V ТРАГИКА МУШКОГ 219
1. Димитријина дегенеративност као судбина 221
2. Нарушена представа родног идентитета – примери неуспеле иницијације и наметнуте иницијације 225
2.1 Негација мушког у приповеткама „У ноћи” и „Они” 227
2.2 Мушка патња због неостварене љубави у приповеткама „Увела ружа” и „Стари дани” 234
2.3 Трагика мушког ероса у приповеци „Вечити пољубац” 240
2.4 <i>Газда Младен</i> – прича о заробљеном мушкарцу 242
2.5 Газда Младен баба Станин(а) ЖРТВА 250
2.6 Томчина окнофилија 263
2.7 Насилна иницијација у приповеци „Наш Божић” 265
3. Патријархални морал у сукобу са еросом..... 266
3.1 Проблем мушког ината у приповеткама „У виноградима” и „Чок” 267
3.2 Модернистичка представа о граду као извору зла у приповеткама „Мој земљак”, „Јово-то” и „Гос'н Таса” 272
3.3 Убиство из страсти у приповеткама „Стојанке, бела Врањанке” и „Стеван Чукља” 277

3.4 Мирон – између догме и страсти 281
3.5 Положај слуга у еротском контексту (<i>Јовча</i>) 287
3.6 Стојанова другост – страх од сједињавања са женом или хомоеротизам? (<i>Певци</i>) 291
4. Пробуђена, оживљена и сублимирана сексуалност мушких ликова у <i>Коштани</i> 299
4.1 Миткин „јалови бекријски бес” 301
4.2 Стојан између љубави и страсти 306
4.3 Хаџи-Тома – газда и роб 310
4.4 Арсина донкихотовска борба..... 314
VI НЕЧИСТА КРВ КАО ЈАУК ПОТРОШЕНЕ И САГОРЕЛЕ СТРАСТИ..... 317
1. Софка ефенди Митина – ЖРТВА 322
2. Проблематика еротске сцене Софке са мутавим Ванком..... 336
VII ЕРОС У БОЖЈИМ ЉУДИМА 342
1. Љуба и Наза – спој културе и анимализма 345
2. Вејка и варошанка – антиеротичност и асексуалност / еротичност и сексуална манипулативност 349
3. Брига о божјаку као КАЗНА за антипатријархално владање („Парапута”) 352
3.1 Пирофобија као обележје јунака (Парапута и Менко) 353
4. Веза са загробним светом у сексуалном контексту..... 354
5. Претварање у жељу („Биљарица”)..... 355
6. Митка као искушеник и жртва („Митка”) 357
7. Хришћанска чистота божјака и прича о ч’а Михајловој прошлости 359
8. Мотив породичне срамоте и тема греха..... 360
9. Божји људи – прича о лепоти и лутању 362

VIII ПОД ОКУПАЦИЈОМ – ЕРОТОЛОШКО ЧИТАЊЕ..... 364
1. (АНТИ)Јунаци Станковићевих београдских <i>Успомена</i> 365
2. Динамика ероса у Станковићевом Београду <i>Под окупацијом</i> 372
3. Трансформација ероса у <i>Забушантима</i> 383
IX ОПРАВДАНОСТ ФРОЈДОВЕ ПСИХОАНАЛИТИЧКЕ ПАРАДИГМЕ У АНАЛИЗИ СТАНКОВИЋЕВИХ ДЕЛА..... 384
1. „Оно” код Станковића и „Оно” код Фројда..... 395
1.1. „Оно” у <i>Нечистој крви</i> 397
1.2 Њена појава у приповеци „Вечити пољубац” – <i>ОНО</i> 404
1.3 Оно друго – оно његово/оно њихово (<i>Певци</i>)..... 406
1.4 <i>Оно</i> у осталим Станковићевим делима..... 411
2. Инцест као вид табуизиране сексуалности у роману <i>Нечиста крв</i> 420
3. Тема инцеста у <i>Јовчи</i> 444
X ИГРА И ПЕСМА КАО ОДЈЕК СТРАСТИ..... 455
1. Ритуал у служби еротике у приповеци „Ђурђевдан”..... 458
2. Нушкина игра у служби иницијације..... 461
3. Функција песме у приповеткама које проблематизују неостварену (забрањену) љубав..... 464
3.1 „У ноћи”..... 464
3.2 „Увела ружа”..... 466
3.3 „Стари дани”..... 468
3.4 <i>Газда Младен</i> 473

[…]


У роману *Нечиста крв* Станковић остварује врхунски домет када је у питању осликавање унутрашњег стања жене, при чему су „проблемске” ситуације у којима се његова јунакиња налази везане за култ предака. Проучавањем Софкине породичне генеалогике, коју писац даје на почетку романа, долази се до закључка да натуралистичка представа породичних односа, унутар којих се издвајају примери андрогиније, социолошког инцеста и инцеста међу консангвиналним сродницима, Едиповог комплекса, умоболништва, слободног понашања жена, које превазилази патријархалне оквире и др., одређују Софкину судбину. Она, као изданак такве лозе, унапред је осуђена на пропаст. Софкин однос према прецима двоструко је кодиран. С једне стране, она осећа страх при помисли на њих, а опет, са друге стране, она је поносна што долази из њихове куће. Софка је у роману представљена као жртва свог оца, као женско дете које нема право да одлучује о властитом животу. У контексту жртве, упоредном анализом Софкиног и газда Младеновог лика, приказано је како образац жртвовања није заобилазио ни мушкарце у традиционалној култури. У поглављу „Трагика мушког” представљена је борба између личних жеља Станковићевих јунака и императива које друштво намеће, а који се, по устаљеном обрасцу, везују за епску природу мушкарца. С обзиром да

Станковићеви јунаци имају свест да се свако деловање које је супротстављено очекиваном означава као негативно, они често спутавају своје жеље, гуше своје страсти и живе у калупу, остајући притом емоционално окрњени. Било да је реч о насилној иницијацији, која је у Станковићевим делима присутна на различитим нивоима – од дечака који преузима очеву улогу услед очеве смрти или одсуства оца, дечака који ступа у брачну заједницу иако за то није психофизички спреман, младића који робује свом друштвеном положају, младића који улази у брак са невољеном женом како би задовољио очекивања других – већина Станковићевих јунака спутава свој животни нагон, због чега остају несрећни и усамљени. У случају када не испуне своју дужност: *полну*, при чему се има у виду деловање у складу са мушким принципом, *репродуктивну* кроз потомство и *друштвену*, мушкарци се маркирају као слаби, а неретко се искључују из заједнице. Дубоки „процеп” личности доводи до тога да они постају порочни, неспособни су да владају нагонима, чине злочине из страсти, дистанцирају се од света и др.

Посебна пажња посвећена је обележју „другости” у односу на нормативно, било да је реч о мушким или женским ликовима. Коштана је, као што је наведено, „страни елемент” у средини у којој се обрела, због чега мора бити кажњена; Младен је другачији од свих људи из свог окружења, због чега се самоискључује из заједнице; Ташана је радикалнија од свих жена из Станковићевог опуса, због чега је кажњена; Софкина лепота и еротичност постају њен терет; баба Стана је због свог младалачког греха искључена из заједнице; Стојан, да ли због страха од жене или због хомосексуалне природе, гуши свој ерос и умире... Луциферска природа ероса, тежња ка слободи и задовољству, које се остварује кроз реализацију жеље која је неретко у домену забране, имплицира његов прогон из патријархалног, а даље условљава његову табуизацију, при чему се првенствено има у виду да је реч о нечему о чему се не сме наглас говорити. Станковић све оно неизрециво, што суштински дефинише човека, све оно што он јесте, именује заменицом „оно” (*оно њено/оно његово*). У поглављу „Оправданост Фројдове психоаналитичке парадигме у анализи Станковићевих дела” „оно” у Станковићевом делу анализирано је у контексту Фројдовог учења о Иду (Оно), где је показано да Станковић посебна психолошка стања и ситуације о којима се не сме говорити означава као „оно”.

Чињеница је да већина Станковићевих дела проблематизује осећање спутаности, ограничења сексуалних слобода и преиспитивање живота. Ситуација је другачија у *Божјим људима* у којима је ерос у знаку натурализма јер главни ликови, божјаци, асоцијализовани људи са маргине, неретко носе трауме из детињства и младости које утичу на њихов однос према сексуалности и доводе до њиховог самоискључивања из заједнице или до лудила. Божјакиње су често маркиране као асексуалне и антиеротичне, због чега се окрећу аутодеструкцији. Са друге стране, свет божјака није свет без устројства, напротив, божјаци добро знају шта је ред, што посебно долази до изражаја у причама које проблематизују мушко-женске односе. Из реда божјака издвајају се они код којих постоји тежња за повратком у свет „нормалних”, што је посебно уочљиво код Биљарице, која умире трагајући за расковником који ће јој омогућити да и она буде као све и да „игра, игра”. Игра и песма у овом примеру јављају се у домену жудње за социјализацијом. Песма се у многим Станковићевим делима, заједно са игром, јавља као симбол сублимираног еротског нагона и начин његовог каналисања, што је приказано у поглављу „Игра и песма као одјек страсти”. Наиндивидуално обележје песме даје простор Станковићевим јунацима да „објаве” своје муке и патње, да опевају своје љубави, али и да остваре контакт са вољеним бићем, при чему се песма јавља као мистификација ероса. Већина Станковићевих јунака има своју песму, а када би се та песма елеминисала, њихове личности би остале недовршене. Песма посебно место добија у недовршеном роману *Певци* у којем превазилази функцију мотива и добија исту функцију коју крв има у роману *Нечиста крв* и време у драми *Коштана*. Наиме, песма прати животну причу главног јунака Јована и интензивира његову различитост.

Инцест као вид табуизиране сексуалности добија значајно место у Станковићевом опусу. Поред *Нечисте крви*, у којој се „снохачество” издваја као централна тема романа, а присутан је и директни инцест, инцест је главна тема приповетке „Јовча”, која је Станковићу послужила као предлојак за истоимену драму. Јовча у ћерки Васки налази све оно за чим му је „душа жеднела”, због чега жели да је задржи само за себе. На основу анализе Јовчиног лика кроз перспективу инцестуозне тематике у поглављу „Тема инцеста у *Јовчи*”, долази се до закључка да

Јовча препознаје природу свог инцестуозног осећања, али не може да га контролише, што посебно долази до изражаја након Васкиног огрешења. Наиме, дистанцирањем од објекта жеље, у овом случају ћерке Васке, Јовчина жеља се не поништава, односно она остаје активна, што опет доводи до односа жеља – забрана. Елементи инцестуозности препознају се и у драми *Коштана* у односу хаџи-Томе и Миткета према Коштани, али и у Катином односу према Стојану који је оптерећен Електриним комплексом. Поред тога, о потенцијалном инцесту може се говорити у сличници „Тајни болови” у којој Станковић десакрализује типизирни лик мајке и мајку представља као љубавницу и као грешницу.

Иако је оправдано поставити питање да ли је уопште могуће дело *Под окупацијом* читати еротолошки, чињеница је да је ово дело репрезентативни пример трансформације ероса и његове блискости са нагоном смрти. Та трансформација условљена је историјским тренутком, када се у друшву дешавају велике промене на свим нивоима. Слика Београда Станковићевог времена, коју даје у постхумно објављеној збирци *Под окупацијом*, истовремено је критика друштвене стварности у којој је дошло до губљења правих вредности услед борбе за егзистенцију. Ратно искуство изменило је однос према еротизму, али и естетицизму. Близина смрти хиперболише глад за животом у свим његовим видовима, а ерос није ништа друго него нагон живота и потврда постојања, што представља основ за еротолошки аспект анализе овог дела. У раслојеном друштву Станковићевог Београда издвајају се јунаци и антијунаци, како у мушком, тако и у женском свету. Трансформација еротског посебно је наглашена у приказу београдских „госпођа” које, док им мужеви гину, гледају само да се добро забаве. У приказу распусних жена које су спремне на све, па и да „легну са непријатељем” зарад „мало сјаја” евидентно је декодирање патријархалног идеала жене – жена мајка, жена заштитница, жена спаситељка. Ова жена је, пре свега, жена заводница којој је тело основно средство, а секс циљ. Са друге стране налазе се жене родољупке и оне жене које се, попут Борине жене, боре да отхране породицу и да преживе. У својој борби оне су изгубиле лепоту; делују истрошено, офуцано; нема у њима сексуалне снаге и привлачности.

Проучавање динамике еротског у Станковићевом опусу показује присуство еротских елемената у раним делима, где се акценат пре свега ставља на описе лепог женског тела и мушке жеље да поседује то тело. Опсесивна тема Станковићевог приповедања, љубав која није остварена због социјално-статусних разлога, јавља се у његовим најранијим приповеткама и остаје доминантна тема у његовом опусу. У позној фази стваралаштва еротска компонента је продубљенија, јер више није реч о неделајућем лепом телу, него о продубљеној психологији, где се јавља сукоб жеље и забране, при чему се издваја преступничко еротско. Сукоб индивидуалних (и женских и мушких) жеља са жељама колектива дат је пре свега кроз призму еротског бића, где придев *еротско* изнад свега има значење „живо”. Ипак, мора се истаћи да, иако је први писац који критикује крута правила патријатхалног устројства, Станковић није заговорник поретка у којем се не поштује ред. У завршној фази стваралаштва евидентна је трансформација еротског принципа, при чему еротско има обележја заводљивости која је у знаку манипулативности, користољубља, секса који није везан за осећање љубави и др., да би на крају дошао до нагона смрти. Када је препознао да је „птица одлетела из његових руку”, Станковић је престао да пише.

На основу свега наведеног, јасно је да еротизам у Станковићевом делу добија „оно место које је аналогно њеном значају у животу човека” (в. Деретић, 2010: 190). Станковић је зачетник класичне еротске линије у српској књижевности.
