УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ ОБРАЗАЦ 6.

ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

-oбавезна садржина- свака рубрика мора бити попуњена

(сви подаци уписују се у одговарајућу рубрику, а назив и место рубрике не могу се мењати

или изоставити)

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију

5.03-8.03. 2021, Наставно-научно веће Филозофског факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне

области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој

је члан комисије запослен:

Др Сава Дамјанов, редовни професор, Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, 16.11.2006. година, Филозофски

факултет Нови Сад (ментор)

Др Горана Раичевић, редовни професор, Српска и јужнословенске

књижевности са теоријом књижевности, 23.04.2015.Филозофски факултет

Нови Сад (председник комисије)

Др Драгана Вукићевић, редовни професор, 22.06.2016. Српска књижевност,

Филолошки факултет Београд (спољни члан комисије)

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Јована (Младен) Николић

2. Датум рођења, општина, држава: 21.06.1991. Лозница, Србија

Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и стечени

стручни назив: Филозофски факултет у Новом Саду, Српска књижевност и језик, Mастер

професор српскe књижевности и језика (србиста).

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија: Језик и

књижевност (модул: књижевност), година уписа: 2015/16.

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране: Филозофски

факултет у Новом Саду, назив мастер рада: "Еротски елементи у роману Нечиста крв

Борисава Станковића", Наука о књижевности, Српска књижевност, 27.08.2015.

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука: Наука о књижевности,

Мастер студије српска књижевност и језик.

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ: Еротизам у књижевном стваралаштву

Борисава Станковића

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Навести кратак садржај са назнаком броја страна, поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација Еротски елементи у књижевном стваралаштву

Борисава Станковића представља анализу релевантних приповедака, романа

и драма Борисава Станковића, које по типологији ликова, њиховој

психологизацији, унутрашњој динамици радње и натуралистичкој представи

људских нагона и изопачености представљају прве одјеке српског

модернизма, а по специфичним особеностима доводе се у везу са феноменом

еротизма. Имајући у виду да је реч о комплексном феномену, који је предмет

интересовања многих научних дисциплина, у раду је истовремено проучаван

теоријски дискурс и књижевни опус Борисава Станковића са становишта

еротског као књижевог феномена. Ова студија представља својеврсну

типологизацију манифестација еротског феномена у Станковићевом опусу са

циљем да укаже на дистинкцију између порнографије и еротизма, при чему је

ерос сагледан као једно од полазишта у обликовању човека - од митске приче

о Еросу до фројдовске и постфројдовске представе ероса као нагона живота,

средишта интерсубјективности и основе конструисања смисла.

Будући да је Борисав Станковић направио преокрет у српској књижевној

традицији у домену еротског, истраживање овог феномена у Станковићевом

опусу неминовно доводи и до проблемског питања епохе којој писац припада

због чега је еротизам у Станковићевим делима стављен у шири контекст

епохе модернизма у српској књижевности. Наиме, Станковићев еротизам

доведен је у везу са елементима еротизма који се јављају у делима његових

претходника и савременика, али и Милоша Црњанског који је следбеник

"станковићевске" еротске линије у српској књижевности.

Проучавање трансформације еротског у Станковићевом опусу даје увид у

културолошке промене које су у вези са доживљајем еротског, па и

сексуалног. Однос друштва према еротском и сексуалном, од претераних

слобода у испољавању сексуалног нагона до табуисања теме сексуалности

условљава развој српске еротске књижевности. Интерактивни дијалог између

појединца и друштва који је представљен у Станковићевом делу заправо

осликава различите видове сукоба: личног и колективног, жеља и

могућности, Ид-а и Ега, прошлог и садашњег, живог и умрлог. Посебна

пажња посвећена је обележју “другости” у односу на нормативно, што

доводи до идентитетских криза које се различито испољавају код мушких и

женских ликова.

Докторска дисертација садржи једанаест поглавља, 532 стране и 227

референци.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Као што се из самога садржаја види, колегиница Јована Николић већ у

самом Уводу поставља литерарни еротизам Борисава Станковића у адекватан

дијахронијски контекст, чиме се истиче како то није „ексцесна“ тематика у српској

књижевности. Такође је важно истаћи да она наведени тематско-значењски

феномен посматра и у вези са модернистичком поетиком аутора, што свакако -

поткрепљено при том и поглављем где се објашњава фројдистички, тј.

психоаналитички приступ! - указује колико је нови цивилизацијски контекст епохе

одредио овакву поетику. Најзад, фокусирањем истраживања на женски еротизам у

Станковићевом делу, кандидаткиња улази у научноистраживачки простор помало

табуизиран у нашој традицији али и те како актуелан данас у свету.

Докторска дисертација Јоване Николић има ту врлину да узима у обзир

целокупно стваралаштво аутора у еротском контексту (чак и нека нефикционална

дела), што разбија досадашње клишее о Нечистој крви или Коштани као јединим

остварењима где се он исказао на овај начин. Наравно, кандидаткиња непрестано

има у виду шири антрополошки аспект еротског али и социјалне релације у којима

се оно реализује или потискује (најчешће баш због тих релација). Посебна пажња

посвећена је обележју Другости у односу на нормативно, било да је реч о мушким

или женским ликовима, а такође су - осим психолошке (свесне или подсвесне)

димензије - тело и телесност разматрани као важна детерминанта поимања и

исписивања еротског у опусу Борисава Станковића. У минуциозним анализама

колегинице Николић, није остала непримећена ни суштинска веза Ероса и Танатоса

која и те како обележава стваралаштво нашег великог писца.

Иако је користила релевантну литературу, кандидаткиња је у својим

истраживањима показала и неопходан потенцијал индивидуалности тако да неки

њени увиди представљају новину у науци о српској књижевности. Сходно реченом,

она је успешно довела у везу трансформације еротизма у Станковићевом опусу са

културолошким променама које су утицале и на најшире друштвено поимање

еротског – можда не увек експлицитно, али ипак видљиво. Докторска дисертација

Јоване Николић, својом свеобухватношћу али и специфичним перспективама,

представља аутентичан доказ да је Борисав Станковић својеврсни класик српске

еротске ( али и модерне!) прозе...

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад

објављен или прихваћен за објављивање у часопису са СЦИ листе односно са листе министарства

надлежног за науку када су у питању друштвено-хуманистичке науке. У случају радова

прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и

приложити потврду о томе.

Копања, Ј. Савкић, С. (2020). Инцест као вид табуизиране сексуалности у роману Нечиста крв

Борисава Станковића. Наслеђе, часопис за књижевност, језик, уметност и културу, стр. 251-267.

Ніколич Й. (2017). Модерністські елементи в романі "Нечиста кров" Борисава Станковича.

Проблеми слов'янознавства. Вип. 66. Львів. С. 125-132.

Копања, Ј. (2020). Одећа. улепшавање и предметности које одређују Софкино тело у роману Нечиста

крв. (у:) СРПСКИ ЈЕЗИК, КЊИЖЕВНОСТ, УМЕТНОСТ, Зборник радова са XIV међународног

научног скупа одржаног на Филолошко-уметничком факултету у Крагујевцу (26–27. X 2019), књига

II, ТАКО МАЛЕ СТВАРИ: интимно у књижевности и култури. стр. 331-343.

Копања, Ј. (2021). Оправданост Фројдове психоаналитичке парадигме у анализи романа Нечиста

крв Боре Станковића, рад у припреми за штампу (у:) Сарајевски филолошки сусрети 5, Зборник

радова, књига II.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Из претходно реченог, није тешко закључити који су најважнији резултати ове

докторске дисертације: они превасходно почивају на реинтерпретацији и

ревалоризацији целокупног опуса Борисава Станковића у еротолошком кључу. У

науци о српској књижевности еротографија је дуго (све до пред крај прошлог

века!) маргинализована или «моралистички» прећуткивана, а истраживања

колегинице Николић показују да су неки видови њеног третмана један од знакова

рађања литерарне модерности – као и у читавој Европи тог доба, уосталом.

Фокусирање на женски еротизам сам по себи али и у односу на друштвено-

религијски контекст који обележава тадашњу српску културу, свакако је једна од

најактуелнијих димензија ове докторске дисертације. Закључак да Другост -

насупрот нормативном (клишеираном, канонском) - даје специфичну тежину и

аутентично обележје ликовима нашег великог писца, било да је реч о мушким или

женским ликовима, свакако сматрамо важним постигнућем. Такође бисмо истакли

да кандидаткињине анализе укључују осим књижевнотеоријске и психолошке

димензије, при чему су ипак управо тело и телесност разматрани као релевантни за

поимање и исписивање еротског у опусу Борисава Станковића. Уверени смо да ће

нова проучавања историје српске књижевности морати да узму у обзир најбитније

увиде до којих је Јована Николић дошла у својој докторској дисертацији.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Може се рећи да је начин приказивања и тумачења апсолутно примерен теми,

при чему посебну вредност видимо у томе што је кандидаткиња складно

укомпоновала саму грађу и научни апарат, тако да је рад писан компетентно и

акрибично, а истовремено атрактивно за читање (што је иначе ретка врлина у науци

о књижевности). У том смислу приступ и интерпретације колегинице Јоване

Николић можемо оценити НАЈПОЗИТИВНИЈЕ.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме

ДА
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе

ДА
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци

Ова докторска дисертација представља оригиналан допринос науци о

српској књижевности (али и културологији!) већ самом чињеницом да изнова

реинтерпретира и реафирмише еротски дискурс негован у књижевном

стваралаштву Борисава Станковића, једног од родоначелника наше модерне

књижевности. У том смислу истраживања Јоване Николић придружују се

најређим подухватима у које се упуштала наша критика и историографија: смелим

уласцима у ново читање традиције и покушајима – онолико колико је то

утемељено и могуће! – проширивања и промене њене официјелне (стереотипне)

слике. Увиди до којих је кандидаткиња дошла убудуће ће бити незаобилазни у

проучавању српске књижевности XX века, као и у промишљању нашег укупног

еротографског наслеђа (које је обимније и значајније но што је то досад изгледало).
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Дисертација НЕМА недостатака

X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже:

- да се докторска дисертација прихвати, а кандидату одобри одбрана

ДА

- да се докторска дисертација враћа кандидату на дораду (да се допуни односно измени) или
- да се докторска дисертација одбија

ПОТПИСИ ЧЛАНОВА КОМИСИЈЕ

Проф.др Сава Дамјанов

Проф. Др Горана Раичевић

Проф. Др Драгана Вукићевић

НАПОМЕНА: Члан комисије који не жели да потпише извештај јер се не слаже са мишљењем

већине чланова комисије, дужан је да унесе у извештај образложење односно разлоге због којих не

жели да потпише извештај.